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KUVENDI 

Tirane, 7 Prill 2026 

Shqetesime mbi perputhshmerine me standardet e BE-se ne fusben e 
transportit dhe konkurrences 

Ambasadorit te Bashkimit Europian, Sh.T.Z.Silvio Gonzato 
Ambasadorit te Republikes Federate Gjermane, Sh.T.Z. Karl Berger 
Ambasadorit te Mbreterise se Holandes, Sh.T.Z. Reinout Vos 

Ju drejtohem ne cilesine time si Nenkryetare e Komisionit te Stabilizim-Asociimit ne Kuvendin e 
Shqiperise per te sjelle ne vemendjen tuaj nje zhvillim legjislativ qe eshte aktualisht ne shqyrtim 
dhe qe, sipas vleresimit tim, ngre shqetesime te rendesishme lidhur me perputhshmerine me 
standardet e Bashkimit Europian dhe besueshmerine e perpjekjeve te vazhdueshme reformuese ne 
kuader te procesit te integrimit. 

Nje amendim i propozuar ne ligjin nr. 9710/2007 "Per portet turistike ne Republiken e Shqiperise .. 
parashikon qe portet turistike, kur jane pjese e projekteve qe marrin statusin .. investim strategjik ... 
mund te ndertohen dhe operohen drejtperdrejt nga investitori, jashte procedurave standarde 
konkurruese apo koncesionare, ndersa rregullat kryesore dote percaktohen me vendim te Keshillit 
te Ministrave. 

Ndersa promovimi i investimeve, ve9anerisht ne sektorin e turizmit, eshte nje objektiv i ligjshem 
dhe i rendesishem, kjo nisme ngre shqetesime lidhur me perputhshmerine me parimet themelore 
te acquis te BE-se, si dhe me detyrimet qe burojne nga Marreveshja e Stabilizim-Asociimit. 

Ne ve9anti, kuadri i propozuar duket se krijon perjashtime nga procedurat e hapura dhe 
konkurruese ne dhenien e te drejtave mbi infrastrukturen bregdetare dhe portuale. Kjo ngre 
shqetesime ne raport me Kapitullin 5 (Prokurimi Publik) dhe Kapitullin 8 (Politika e 
Konkurrences), ku transparenca, trajtimi i barabartc dhc konkurrenca e ndershme jane parimc 
themelore. Dhenia e te drejtave ekskluzivc per invcstitore te perzgjedhur. pa procedura 
konkurruese, rrezikon te krijojc shtrembcrimc ne trcg dhc te minojc keto standarde. 

Gjithashtu, nje qasje e tillc ngre shqctesimc ne driten c Ncnit 71 te Marrevcshjcs se Stabilizim­
Asociimit, i cili kerkon shmangicn c masave qc shtrembcrojnc konkurrencen. Dhenia e te drejtave 



~kskluzivc per zhvillim dhc opcrim njc subjckti tc vcH:111. jashtc konkurrcnccs, mund tc krijojc 
avantazhc sclcktivc dhc kushtc tc pabaraharta nc trcg. 

Ne vijim. propozimi ka rcndcsi cdhc nc kontckstin c Knpitullit 14 (J>olitika c Transportit), pasi 
infrastruktura portualc pcrbcn pjcsc tc sistcmit tc transportit. Ne vcndct c Bnshkimit Europian, kjo 
infrastrukturc i ncnshtrohct kuadrovc tc qarta rrcgullutorc qc garantojnc nkscs jo-diskriminucs, 
transparcncc dhc mbikcqy1jc tc duhur. lntcgrimi automntik i W drcjtuvc per zhvillimin e portevc 
nc kuadcr tc njc invcstimi privat. pa proccdura konkurrucsc. pcrbcn njc dcvijim nga kcto parimc. 

Propozimi giithashtu zbch dallimin midis projcktcvc private dhc infrustrukturcs publikc. Ne 
praktikcn curopianc. cdhc kur projcktct konsidcrohcn stratcgjikc, infrastruktura portuale mbetet 
objekt i rrcgullimcvc tc vcc;anta. pcrmcs konccsioncvc. licencavc apo proccduravc konkurruesc. 

Po ashtu. projektligji parashikon nje rol tc zgjcruar tc diskrccionit ekzekutiv, ku procedurat dhe 
kriteret kryesore do te percaktohcn pcrmes akteve nenligjore. Ne kontekstin e reformave per 
shtetin e se drejtes dhe qeverisjen. kjo ngre shqetcsime per transparenccn, sigurine juridike dhe 
mbikeqyrjen institucionale. 

Eshte gjithashtu e rendesishme te theksohet se qeveria shqiptare eshte zotuar me pare te rishikoje 
kuadrin ligjor per investimet strategjike, me synim forcimin e transparences dhe perafrimin me 
standardet e BE-se. Ne kete kontekst, ky propozim duket se shkon ne drejtim te kundert. duke 
krijuar mosperputhje brenda vete agjendes reformuese. 

Gjithashtu. relacioni shpjegues i projektligjit thekson se ky propozim nuk synon perafrim te 
drejtperdrejte me acquis te BE-se. Ne nje faze kur Shqiperia pritet te thelloje perafrimin dhe te 
demonstroje progres konk.ret, kjo qasje rrezikon te dergoje sinjale kontradiktore. 

Ne keto kushte, besoj se eshte e rendesishme qe kjo nisme te vleresohet me kujdes ne raport me 
standardet e BE-se dhe ndikimin e saj ne procesin e integrimit. 

Mbetem e angazhuar per te mbeshtetur reforma qe forcojne transparencen, konkurrencen dhe 
perafrimin me standardet europiane, dhe mirepres 9do mundesi per dialog te metejshem mbi kete 
9eshtje. 

Me respekt, 

Komiteti Parlamentar i Stabilizi 
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